taris, quum tamen haec concubinatum perpetuum vere pro matrimonio agnoscat, nec vlibi ob solum formae in *lege humana* praescriptae neglectum, infantes successione privatos velit. Verum enim vero, si dicendum, quod res est, his omnibus ad te refutandum vix indigemus, statim ostensuri, quoad omnes omnino illegitimos maxime erro- neam esse opinionem tuam.

§ 8.

**BY GENERATIM RATIONE OMNIUM ILLEGITI-
MORUM CUIUSLIBET GENERIS.**

Omnem sententiae tuae rationem in eo te collocasse iam praemonui, quod successio sit effectus matrimonii, hinc extra matrimonium procreatis minime adipicanda. Hi quoque, te indice, non habent, quod de iniustitia clamitent, quum parentes non plus iuris iisdem conferre possint, quam lex, legitimis heredibus arridens permittat. — Bene his omnibus nihil obmouendum duco, simulac de iuribus positiuis, iisque humanis, prout iam extant, sermo est. Sed ne obliuiscaris quaeſo, cardinem controversiae nostrae, & integrum, quod ventilandum tibi sumfisti argumentum, in eo versari, num *principia religionis* vere obſtent, quominus filii illegitimi ad successionem admittantur? Hoc est, quod iterum nego & pernego, quodue argumentis e iure humano aduocatis firmari nequit. (§ 5. n. 5.). Quis autem non

C 2

videt,

[decorative horizontal line]

videt, talia vere esse, quae pro tua sententia adducuntur. Ipsa enim successio tam testamentaria, quam ab intestato, est institutum humanum nec religio sicut nostra, eius intuitu quidquam definit. Quid igitur sibi vult, quod scribis, successionem esse effectum matrimonii tantum? Concedo, si de iure humano intellectum te vis, sed penitus nego, hoc per se, & dictante religione ita se habere. Fac ergo, illegitimos in legibus nostris quoque ad successionem vocari, quid hoc aliud esset, quam felicitati innocentium liberorum consuli, illosque nil plane peccantes merito quoque poenis liberari. Num tibi defendere sumeres id religioni non convenire, quod principia eius aperte efflagitant (§ 5. n. 2, 3.). Immo videsne admodum claudicare argumentum a successione tanquam effectu matrimonii desumptum, quiuin ita quidem res se habent ex institutis humanis, non autem diuino nostrae religionis iure. Tuum ergo fuisset, probare, *religionem nostram* ius succedendi vnicè ad matrimonium reducere, tunc iusta rectaque fuisset conclusio, ad illegitimos hoc ius non esse protrahendum. Exinde autem, quod a *legilatore homine* legitimi tantum remotis illegitimis ad successionem vocati sint, minime sequitur, hoc quoque pro religionis praecepto ventilandum esse, (§ 5. n. 5.) quum teste CICERONE ius ciuale ne naturali quidem, nedum religioni nostrae per omnia conueniat. *Stultissimum*, ita TULLIUS de
legib.

legib. I. 42., illud, existimare, omnia iusta esse, quae scita sunt
in populorum institutis aut legibus. Est enim unum ius, quo de-
vincta est hominum societas, & quod lex constituit una, quae lex
est recta ratio imperandi atque prohibendi, quam qui ignorat, is
est iniustus, siue est, scripta uspiam, siue nusquam. Quae quum
ita sint, ne operae quidem pretium est, verbis tuis p. 52.
prolati diutius immorari. Audacter ibidem contendis, leges
matrimonii a Deo instituti laedi, si quoque licitum esset, ef-
fectus, qui illi attributi sint, ad tales expandere, qui non
sub eius specie vitam intrarint. Sed quibus quaeso rationi-
bus hoc probatum dedisti? Nullis profecto; nullius ergo
adsensum expectes, velim. Tunc, fateor, leges diuinae
matrimoniales laederentur, si imperans vagam libidinem,
promiscue exercendam permittere, illamque delictorum
numero eximere vellet; quam ob rem optime suisque offi-
ciis conuenienter ipsos liberorum illegitimorum parentes
inordinatae libidinis poenas dare iubet legislator. Sed si
infantibus aliqualem bonorum partem iure successionis ad-
signat, ut habeant unde vitam suam sustinere queant, neque
ipsi ex praeconcepta vulgi opinione perpetuo cuidam con-
temtui obnoxii misere vivendum sit, hoc certe principiis
christianae religionis haud repugnat. (§ 5. n. 23.) Nec
est, quod instes, in hac priuatione successionis iuueniri
poenam quandam erga parentes (sunt verba tua), ita ut

C 3

multi

multi si tristem futurae prolis conditionem perpenderent, ab illicitis congresibus abhorrent. Nonne enim, quum talia, nostrae religioni ad fingeres principia, in mentem tibi venit, quod ope solius rationis facillime cognoscendum, omnem poenam, nisi iusti regulas & aequi insuper habere velis, ita esse ordinandam, ne innocentibus mala inferantur, ab ipsis haud promerita. *Cauendum est*, vt iterum cum CICERONE loquar Lib. I. de off. 35. & ad Brut. XV. ne maior poena, quam culpa sit, neue ad liberos perueniat, qui nil meruerint. Hi enim ortum sibimet ipsis non dederunt, nec, quam Deus iisdem dedit vita, Deo reprobata dici potest. Quare quum nihilo tamen minus a te defenditur illicitum esse, hanc vitam, concessu succedendi iure, beatam reddi, tantum profecto abest, vt hoc in principiis religionis praesidium inueniat, vt potius, quod iam luculenter ostendam, si vnic ex religione nostra normam decidendi in hoc materia desumiliceret, longe melior certe illegitimae prolis foret conditio.

§ 9.

SECUNDUM RELIGIONIS NOSTRAE FAVOR LIBERORUM NATURALIUM EXTENDI POTIUS, quam restringi debet. Primum pro nostra sententia argumentum ipse auctor, cum quo nobis res est, suppeditat. AEQUE minus, inquit pag. 49. esuris paginis aliquid eruetur pro thesi: esse illegiti-

mor

mos a successione parentum excludendos. Quod si igitur sacra
 scriptura liberis illegitimis ratione iuris succedendi non ob-
 stat, immo exemplum JEPHTAE, quod ipse adduxisti; con-
 trarium ita euincit, ut exclusio eius a successione vere re-
 probata fuerit, deinde autem hisce non attentis a te defen-
 ditur, principia religionis fauori liberorum naturalium ob-
 stare; vellem sane, ut nobis probaueris, dari posse religio-
 nis principia, sacro codici accepta haud ferenda. II.) Quum
 liberi, quos iam natuitatis vitium a parentum successione
 excludit huius iuris haud expertes fuisset, si amor eorum,
 quibus ortum debent legitimo foedere iunctus fuisset, quid
 vnuquam cogitari potest durius, quam propter parentum de-
 licta liberorum conditionem miserimam fieri. Nonne igi-
 tur aequum, & religioni nostrae, quae innocentem puniri
 certissime non vult, conueniens foret, si aliquatenus quo-
 que huiusmodi partus illegitimi ad successionem vocaren-
 tur. *Ama proximum tanquam te ipsum*, summam officiorum
 Christiano incumbentium constituit, sed valde dubito, an
 huic principio conueniat philosophia, quae hominem a Deo
 procreatum communi reliquorum iure priuandum censem
 vnice ob id, quoniam parentes eius yetitum exercuerint
 conubitum. In mentem nobis hic veniunt verba CICERO-
 NIS Lib. 2. de inuentione cap. 81. *Hoc si constitutum sit, ut pec-
 cata homines peccatis, & iniurias iniuriis vlciscantur, quantum*
 audip

incom-

incommodum consequatur! Quanto magis igitur, hoc doctrinae Christianae in totum repugnare, res ipsa loquitur. III.) Neminem fugit, quantis incommodis praeterea iamiam ex erroribus vulgi adficiantur liberi illegitimi. *Sic enim est vulgus, ex veritate pauca, ex opinionibus multa aestimat.* CICERO pro Roseio comoedo c. 10. Ne igitur afflictis addatur afflictio aequitas eo magis postulat, quo certius est, nullam spem adesse, fore ut a preconceptis hisce opinionibus homines desistant, dum ipsum imperium legibus in detrimentum illegitimae prolixi latet, ineptias vulgi in dies magis magisque innutriat. Nam

Regis ad exemplum totus componitur orbis

Claudianus.

Fac vero legem adesse in ciuitate quadam, vi cuius delicta carnis debitis quidem coercentur poenis, simul autem parentibus obligatio incumbat, illegitimos pari ac legitimos modo educandi, usque certam bonorum partem successionis iure relinquendi, ita, ut non solum tempestive utilibus scientiis & artificiis imbuantur, verum habent etiam, unde rem familiarem congruenter instruere, & generatim utilia rei publicae membra euadere queant.